N.º 151 8 de agosto de 2019 Pág. 473

Diário da República, 2.ª série PARTE I

 ESCOLA SUPERIOR DE ENFERMAGEM S. FRANCISCO DAS MISERICÓRDIAS

Aviso n.º 12741/2019

Sumário: Alteração ao ciclo de estudos da licenciatura em Enfermagem.

Alteração ao Ciclo de Estudos da Licenciatura em Enfermagem

A Escola Superior de Enfermagem S. Francisco das Misericórdias, ao abrigo do disposto
nos artigos 75.º e 76.º do Decreto -Lei n.º 74/2006, de 24 de março, alterado pelos Decretos -Leis
n.os 107/2008, de 25 de junho, 115/2013, de 7 de agosto, 63/2016, de 13 de setembro, e 65/2018, de
16 de agosto, torna público que o plano de estudos do 1.º ciclo conducente ao grau de Licenciado
em Enfermagem, publicado pelo Aviso n.º 9880/2019, no Diário da República, 2.ª série, n.º 109, de
6 de junho, foi alterado no quadro da avaliação e acreditação do ciclo de estudos e por deliberação
do órgão legal estatutariamente competente para o efeito, sem que tenha havido modificação dos
objetivos deste ciclo de estudos.

A alteração do plano de estudos do Curso de Licenciatura em Enfermagem foi registada a
03/07/2019 na Direção -Geral do Ensino Superior com o número R/A -Ef 270/2012/AL02.

As alterações entram em vigor no ano letivo 2019/2020.

11 de julho de 2019. — A Diretora Interina da Escola Superior de Enfermagem S. Francisco
das Misericórdias, Teresa Faia Macedo e Sousa.

ANEXO

1 — Estabelecimento de ensino: Escola Superior de Enfermagem São Francisco das Miseri-
córdias.

2 — Unidade orgânica: Não aplicável.
3 — Grau ou diploma: Licenciado.
4 — Ciclo de estudos: Enfermagem.
5 — Área científica predominante: Enfermagem.
6 — Número de créditos, segundo o sistema europeu de transferência de créditos, necessário

à obtenção do grau ou diploma: 240.
7 — Duração normal do ciclo de estudos: 4 Anos.
8 — Opções, ramos, ou outras formas de organização de percursos alternativos em que o

ciclo de estudos se estrutura: Não aplicável.
9 — Estrutura curricular:

QUADRO N.º 1

Áreas científicas Sigla

Créditos

Obrigatórios Opcionais

Ciências de Enfermagem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CE 204,0
Ciências da Vida e da Saúde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CVS 6,5
Ciências Sociais e Humanas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CSH 27,5 2,0

Subtotal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 238 2
Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240

N
.º 151

8 de agosto de 2019
Pág. 474

D
iário da R

epública, 2.ª série
P

A
R

T
E

 I

 10 — Observações:
11 — Plano de estudos:

Escola Superior de Enfermagem São Francisco das Misericórdias

Ciclo de estudos em Enfermagem

Grau de licenciado

QUADRO N.º 2

Unidade curricular
(1)

Área
científica

(2)

Ano
curricular

(3)

Organização
do ano

curricular
(4)

Horas de trabalho

Créditos
(7)

Observações
(8)Total

(5)

Contacto
(6)

T TP PL TC S E OT O Horas totais
de contacto

História e Epistemologia de Enfermagem  . . . . . . . . CE 1 1 75 23 20     2  45,0 3
Enfermagem e Processos de Vida I . . . . . . . . . . . . . CE 1 1 300 50 100     10  160,0 12
Introdução à Relação de Ajuda em Enfermagem. . . CE 1 1 50 3 20     2  25,0 2
Anatomofisiologia e Bioquímica I . . . . . . . . . . . . . . . CVS 1 1 75 20 20     5  45,0 3
Psicologia do Desenvolvimento . . . . . . . . . . . . . . . . CSH 1 1 87,5 25 20     5  50,0 3,5
Pedagogia em Saúde I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CSH 1 1 75 15 25     5  45,0 3
Ética Fundamental . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CSH 1 1 50 10 21     2  33,0 2
Epidemiologia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CVS 1 1 37,5 10 12     2  24,0 1,5
Enfermagem e Processos de Vida II  . . . . . . . . . . . . CE 1 2 87,5 10 42 3    3  58,0 3,5
Enfermagem de Saúde Materna  . . . . . . . . . . . . . . . CE 1 2 62,5 4 30 3  2  2  41,0 2,5
Enfermagem da Criança e do Jovem. . . . . . . . . . . . CE 1 2 62,5 8 30     3  41,0 2,5
Enfermagem de Família e Comunidade. . . . . . . . . . CE 1 2 62,5 10 20  8   3  41,0 2,5
Anatomofisiologia e Bioquímica II  . . . . . . . . . . . . . . CVS 1 2 50 10 20     3  33,0 2
Prática Clínica em Saúde Comunitária. . . . . . . . . . . CE 1 2 212,5      130 10  140,0 8,5
Prática Clínica em Saúde Materno -Infantil . . . . . . . . CE 1 2 212,5      130 10  140,0 8,5
Enfermagem e Processos de Vida na Pessoa Idosa CE 2 1 62,5 5 30 4    2  41,0 2,5
Enfermagem e o Adoecer Humano I  . . . . . . . . . . . . CE 2 1 187,5 35 75 8    6  124,0 7,5
Relação de Ajuda em Enfermagem I  . . . . . . . . . . . . CE 2 1 50 10 15     5  30,0 2
Pedagogia em Saúde II  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CSH 2 1 50 10 14   4  2  30,0 2

N
.º 151

8 de agosto de 2019
Pág. 475

D
iário da R

epública, 2.ª série
P

A
R

T
E

 I

Unidade curricular
(1)

Área
científica

(2)

Ano
curricular

(3)

Organização
do ano

curricular
(4)

Horas de trabalho

Créditos
(7)

Observações
(8)Total

(5)

Contacto
(6)

T TP PL TC S E OT O Horas totais
de contacto

Dor — Abordagens e Perspetivas  . . . . . . . . . . . . . . CE 2 1 50 14 10   3  3  30,0 2
Antropologia Sociológica  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CSH 2 1 50 4 20   4  2  30,0 2
Prática Clínica de Cuidados à Pessoa Idosa . . . . . . CE 2 1 300      190 8  198,0 12
Enfermagem e o Adoecer Humano II . . . . . . . . . . . . CE 2 2 225 70 55 5    2  132,0 9
Enfermagem e Terapêutica  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CE 2 2 50 15 15     3  33,0 2
Investigação em Enfermagem I  . . . . . . . . . . . . . . . . CSH 2 2 50 15 15     3  33,0 2
Prática Clínica em Serviços de Medicina . . . . . . . . . CE 2 2 425      272 10  282,0 17
Enfermagem e o Adoecer Humano III  . . . . . . . . . . . CE 3 1 225 70 68 6    4  148,0 9
Relação de Ajuda em Enfermagem II. . . . . . . . . . . . CE 3 1 50 13 10     2  25,0 2
Bioética. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CSH 3 1 50 20 8     2  30,0 2
UC: Opção  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CSH 3 1 50 3 22     1  26,0 2
Prática Clínica em Serviços de Cirurgia. . . . . . . . . . CE 3 1 375      238 10  248,0 15
Enfermagem Pediátrica  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CE 3 2 112,5 42 30     2  74,0 4,5
Enfermagem de Saúde Mental e Psiquiátrica  . . . . . CE 3 2 112,5 42 30     2  74,0 4,5
Psicologia de Grupo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CSH 3 2 50 2 23       25,0 2
Prática Clínica em Pediatria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CE 3 2 237,5      147 10  157,0 9,5
Prática Clínica em Saúde Mental e Psiquiatria  . . . . CE 3 2 237,5      147 10  157,0 9,5
Enfermagem em Cuidados Intensivos . . . . . . . . . . . CE 4 1 62,5 10 28     2  40,0 2,5
Enfermagem em Cuidados Paliativos  . . . . . . . . . . . CE 4 1 62,5 10 28     2  40,0 2,5
Enfermagem nas Comunidades. . . . . . . . . . . . . . . . CE 4 1 50 10 18  3   2  33,0 2
Investigação em Enfermagem II. . . . . . . . . . . . . . . . CSH 4 1 50 10 14     6  30,0 2
Prática Clínica em Cuidados Intensivos. . . . . . . . . . CE 4 1 262,5      165 9  174,0 10,5
Prática Clínica nas Comunidades  . . . . . . . . . . . . . . CE 4 1 262,5      165 9  174,0 10,5
Deontologia Profissional e Direito da Saúde  . . . . . . CSH 4 2 38 8 15     2  25,0 1,5
Investigação em Enfermagem III  . . . . . . . . . . . . . . . CSH 4 2 50 10 12   3  8  33,0 2
Prática da Relação de Ajuda em Enfermagem. . . . . CE 4 2 45 10 12     3  25,0 2
Políticas de Saúde e Gestão em Enfermagem  . . . . CSH 4 2 38 8 15     2  25,0 1,5
Enfermagem, Ciência em Desenvolvimento  . . . . . . CE 4 2 45 10 15     4  29,0 2
Prática Clínica de Integração à Vida Profissional. . . CE 4 2 534      340 15  355,0 21

w
w

w
.dre.pt

N
.º 151

8 de agosto de 2019
Pág. 476

D
iário da R

epública, 2.ª série
P

A
R

T
E

 I

 Unidades curriculares opcionais

QUADRO N.º 3

Unidade
curricular

opcional n.º
(0)

Unidade curricular
(1)

Área
científica

(2)

Ano
curricular

(3)

Organização
do ano

curricular
(4)

Horas de trabalho

Créditos
(7)

Observações
(8)Total

(5)

Contacto
(6)

T TP PL TC S E OT O Horas totais
de contacto

Opção 1  . . . Bioestatística  . . . . . . . . . . . CSH 3.º 5.º Semestre 50,0 3,0 22,0     1,0  26,0 2,0 O estudante escolhe
1 UC. Cidadania e Saúde. . . . . . . CSH 3.º 5.º Semestre 50,0 3,0 22,0     1,0  26,0 2,0

 Inglês Técnico  . . . . . . . . . . CSH 3.º 5.º Semestre 50,0 3,0 22,0     1,0  26,0 2,0
 Língua Gestual Portuguesa CSH 3.º 5.º Semestre 50,0 3,0 22,0     1,0  26,0 2,0
 Introdução à Psicossomática CSH 3.º 5.º Semestre 50,0 3,0 22,0     1,0  26,0 2,0

 312443563